ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы сельского поселения

«Александровское»

От 15 апреля 2013 года                                                               № 29
В целях реализации административной реформы, проводимой на территории Российской Федерации, с учетом задач, поставленных в Распоряжении Правительства Российской Федерации от 25 октября 2005 года № 1789-р «Концепция административной реформы в Российской Федерации в 2006 – 2010 годах, в соответствии с ч.4 ст.43 Федерального закона № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Считать утратившим силу Постановление Главы сельского поселения «Александровское»  № 47 от 25 мая 2011г.

2. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативно правовых актов и действующих правовых актов в администрации сельского поселения «Александровское», согласно приложению.
3. Возложить полномочия по проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативно правовых актов и действующих правовых актов на специалистов соответствующего профиля администрации сельского поселения «Александровское», являющихся разработчиками указанных проектов.

4. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде с.п. «Александровское».

Глава сельского поселения                                             Г.А. Присяжнюк

«Александровское»
Приложение

Утверждено

Постановлением администрации

сельского поселения «Александровское»

№ 29 от 15 апреля 2013 г.

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов сельского поселения «Александровское»

1. Общие положения

1.1.Настоящий порядок устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих правовых актов в администрации сельского поселения «Александровское».

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении проектов нормативных правовых актов и действующих правовых актов Главы сельского поселения «Александровское», решений Совета сельского поселения «Александровское», выносимых на рассмотрение Совета сельского поселения в порядке правотворческой инициативы (далее именуются – проекты нормативных правовых актов).

1.3. Целью антикоррупционной экспертизы является устранение (недопущение принятия) правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий.

1.4. Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявления и описание коррупциогенных факторов, содержащихся в действующих правовых актах и проектах нормативных правовых актов, разработка рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действий таких факторов.

1.5. Представление Главе сельского поселения проекта нормативного правового акта на подписание или для внесения в Совет сельского поселения без визирования этого проекта сотрудником соответствующего структурного подразделения органа управления администрации сельского поселения, являющегося разработчиком указанного проекта (далее именуется – уполномоченное лицо) (либо без наличия отметки сотрудника уполномоченного лица о том, что проект нормативного правового акта не нуждается в проведении антикоррупционной экспертизы) или при наличии отрицательного заключения антикоррупционной экспертизы не допускается.

2. Предмет антикоррупционной экспертизы.

2.1.Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат действующие правовые акты и проекты нормативных правовых актов, направленных на регулирование отношений в следующих правовых сферах:

- предоставления физическим и юридическим лицам муниципальных гарантий, бюджетных инвестиций, грантов и иных выплат, осуществляемых за счет средств бюджета сельского поселения;

- управления муниципальным имуществом и приватизации;

- размещения заказа на поставки товаров, выполнения работ и оказание услуг для нужд сельского поселения;

- реализации полномочий сельского поселения «Александровское» в сфере земельных отношений.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении действующих правовых актов и проектов нормативных правовых актов, направленных на регулирование отношений, не указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка.

2.3. Глава сельского поселения «Александровское» вправе поручать уполномоченному лицу либо юристу проведение антикоррупционной экспертизы в отношении действующих нормативных правовых актов сельского поселения «Александровское», правовых актов администрации сельского поселения.

 Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком. Оформляется в соответствии с требованиями настоящего Порядка.

3. Проведение антикоррупционной экспертизы.

3.1.Действующий правовой акт или проект нормативного правового акта представляется уполномоченному лицу на согласование вместе с прилагающимися материалами, непосредственно перед его направлением на согласование в заинтересованные органы или организации.

3.2. Рассмотрение вопроса о наличии оснований для проведения антикоррупционной экспертизы, предусмотренных пунктами 2.1. и 2.2. настоящего Положения, производится сотрудником (уполномоченным лицом) в течении трех рабочих дней со дня поступления действующего правового акта или проекта нормативного правового акта в уполномоченную службу.

3.3. В случае если сотрудник (уполномоченное лицо) придет к выводу об отсутствии оснований для проведения антикоррупционной экспертизы действующего правового акта или проекта нормативного правового акта, он ставит на бланке согласования надпись «не подлежит антикоррупционной экспертизе», личную подпись с расшифровкой и дату.

3.4. Антикоррупционная экспертиза действующего правового акта или проекта нормативного правового акта, в случае, когда проведение такой экспертизы необходимо, проводится сотрудником (уполномоченным лицом) или Главой сельского поселения «Александровское» в течении семи рабочих дней со дня поступления действующего правового акта или проекта нормативного правового акта к нему непосредственно.

  При необходимости истребования и исследования дополнительных материалов, связанных с проектом, срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен до 10 дней.

  В случае повторного поступления в уполномоченную службу действующего правового акта или проекта нормативного правового акта, доработанного в соответствии с заключением антикоррупционной экспертизы, указанный выше срок исчисляется вновь с момента поступления доработанного проекта.

3.5. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы Глава сельского поселения запрашивает необходимые материалы и информацию у органов государственной власти, иных органов власти, организаций и граждан.

3.6. Должностные лица администрации сельского поселения «Александровское» обязаны представить запрашиваемые уполномоченным лицом и Главой сельского поселения материалы и информацию в течении 7 рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса.

3.7. В случае внесения в проект нормативного правового акта изменений после его согласования специалистами соответствующего профиля администрации сельского поселения «Александровское», он подлежит повторному согласованию уполномоченным лицом или Главой сельского поселения в течении 7 рабочих дней.

3.8. В случае выявления в действующем правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов сотрудник (уполномоченное лицо) прикладывает к проекту заключение антикоррупционной экспертизы.

3.9. Юридическое заключение, содержащее оценку коррупциогенности действующего правового акта или проекта нормативного правового акта, или заключение антикоррупционной экспертизы подлежит учету наравне с заключением антикоррупционной экспертизы, подготовленным сотрудником (уполномоченным лицом) или Главой сельского поселения «Александровское».

4. Заключение антикоррупционной экспертизы.

4.1.Заключение антикоррупционной экспертизы подписывается сотрудником (уполномоченным лицом), проводившим антикоррупционную экспертизу.

Заключение антикоррупционной экспертизы в течение трех рабочих дней, передается его разработчику и Главе сельского поселения «Александровское» печатается в двух экземплярах, один из которых передается вместе с действующим правовым актом или проектом нормативного правового акта его разработчику, а другой хранится у Главы сельского поселения «Александровское».

4.2. Заключение антикоррупционной экспертизы состоит из вводной, описательной и заключительной частей.

4.3. В вводной части заключения антикоррупционной экспертизы указываются:

- наименование действующего правового акта или проекта нормативного правового акта, в отношении которого проведена антикоррупционная экспертиза;

- отношения, на регулирование которых направлен данный действующий правовой акт или проект нормативного правового акта;

- основания для проведения антикоррупционной экспертизы из числа указанных в пунктах 2.1. и 2.2. настоящего Порядка.

4.4. В описательной части заключения антиккорупционной экспертизы описываются коррупциогенные факторы, имеющиеся в действующем правовом акте или проекте нормативного правового акта, степень их влияния на общий уровень коррупциогенности проекта нормативного правового акта, возможность устранения или уменьшения данных факторов.

Описательная часть заключения антикоррупционной экспертизы может содержать также рекомендации по устранению или уменьшению действия коррупциогенных факторов, в том числе в виде конкретных формулировок отдельных положений действующего правового акта или проекта нормативного правового акта.

4.5. В заключительной части антикоррупционной экспертизы делается вывод о результатах антикоррупционной экспертизы, включающий в себя суждения о коррупциогенности действующего правового акта или проекта нормативного правового акта, о возможности устранения или уменьшения действия коррупциогенных факторов и о том, может ли проект нормативного правового акта быть рекомендован к принятию Главой сельского поселения (внесению в Совет сельского поселения «Александровское»).

4.6. Заключение антикоррупционной экспертизы может быть положительным (в случае, если в нем содержатся выводы о наличии коррупциогенных факторов, которые не могут быть устранены  и чье действие не может быть уменьшено) или отрицательным (в случае, если в нем содержатся выводы о наличии коррупциогенных факторов, которые могут быть устранены или чье действие может быть уменьшено).

4.7. Положительное заключение антикоррупционной экспертизы подлежит учету при реализации нормативного правового акта и является основанием для разработки соответствующими органами мероприятий по противодействию коррупции при применении коррупциогенных положений нормативного правового акта.
Приложение 2

к  Постановлению Главы администрации

с.п. «Александровское» № 29 от 15 апреля 2013г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

в соответствии с пп.3ч. 3 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 26 декабря 2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010г. №96 проведена антикоррупционная экспертиза _________________________________________ _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

в целях выявления в нем коррупционных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном

_____________________________________________________________________________ коррупционные факторы не выявлены

Вариант 2:

В представленном

_____________________________________________________________________________

выявлены следующие коррупционные факторы

   В целях устранения выявленных коррупционных факторов предлагается _______________________________________ (указывается способ устранения коррупционных факторов: исключение из текста документа, изложенного в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

__________________________                _______________              _____________________

Дата: